(15) In Registro etiam legitur quod B. Gregorius civibus Tusciae ut contra Longobardos arma pararent mandavit et militantibus stipendia decrevit. Sed aliud est velle occidere hostes, quod Gregorius formidavit, aliud autem velle occidi, neque se neque suos, et idcirco velle eos tueri armis et vallare clypeis, ut Leo et idem Gregorius studuerunt, atque etiam apostolus Paulus, ut in Actibus legitur apostolorum. Unde sacerdotes licite possunt his quibus armorum licent exercitia, persuadere vel quibus libet auctoritate sua ut ea arripiant imperare, quatenus et defensio sint bonis et ultio. Unde *Nostri adversus* supra tit. xxi. — C. xxiii, q. 3, c. 3.

Rursum autem intelligit Nicolaus esse reprehensibile sine consensu Romani pontificis episcopos ad comitatum proficisci vel castra, quia emendandi moris tunc usque fuerat episcopis gallicanis sive tributaria imperatori possideant, fortassis empta vel ecclesiis beneficio collata virorum, unde qui Caesari solvenda persolvant, tributum scilicet vel armatos, vel ut assint curie vel labori castrorum, sive episcopus dumtaxat obnoxia, ut decimas et primitias et oblationes quascunque dilectam. Si enim episcopus ad exercitum ultra vadit ut subveniat miseris, pium est. Si invitatus a religioso principe, ut eum salubribus consiliis et orationibus adjuvet, dignum est. Si autem vocatus ut principi debitum reddat obsequium, jus est. Sed nullimodis habet nisi a pontifice Romano permensus. Unde *Quo ausu*. — supra lib. ii, p. ii, tit. xii. — C. 23, q. 8, c. 26. lib. iv, p. v, tit. xxiii, coll. 1, fol. 155.

(16) Autumat quoque superfluum, orationem vel quidquam boni fieri, ut prædestinati salventur, quoniam quidem ut provisus necessario evenient, ita prædestinati necessario salvabuntur. Ad quod si Laborantem consulis, ipsum et hospitem illius audi. Ad floridum Florentinae patriæ mihi natale solum et ad vallis Arnisane, Pontormæ, nativitatis meæ nobile castrum, cui nomen indidit vicinissimus ei pons, et fluvius Orma, de Francorum climate per Alemanniam regressum feliciter a scholis habens, a quodam fanatæ memoriæ pio viro, qui sit in cœlio palatium, decenti gratitudine fui receptus hospite. Cumque vellem protinus ut de meo sumpta mihi quidem Laboranti necessaria pararentur et hospiti: Absit, ait illico liberaliter bonus hospes! Profecto nempe quoniam tibi fui largitus hospitium, nomine hospitii necessaria cuncta simul fui complexus et adjuncta quieti. Sic igitur et utique sic, cum in prædestinatione si cærea promissa victura sit civitas, civitatis nomine via quæque civitas accipitur, et in via suffragium, ut sit via, prædestinati sanctitas et suffragium, interventus Ecclesie. Unde *obineri*. — C. 23, q. 4, c. 21 Ad lib. iv, p. v, tit. xx, coll. 5, fol. 159.